Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  PROFESSOR  DITO  BALA  PELA  JUSTA  E  EMOCIONANTE
HOMENAGEM  PRESTADA  AO  SAUDOSO  JOGADOR  JOÃO  CARLOS  MOTOCA,
REALIZADA  NO  CAMPO  MUNICIPAL  NICOLÃO,  NO  DIA  3O  DE  AGOSTO  DE  2025.

Destinatário: Professor Dito Bala – Secretária Municipal de Esportes e à Família do Saudoso
João Motoca (Avenida Lourdes Vareschi, nº 613 – Jardim América – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Os Vereadores Zé Rocha e Célio Aristão, com o apoio desta Casa Legislativa, vêm por meio
desta Moção registrar aplausos e reconhecimento ao Professor Dito Bala, pela sensibilidade e
dedicação em organizar uma emocionante homenagem ao inesquecível jogador João Carlos
Motoca, ocorrida no Campo Municipal Nicolão, no dia 30 de agosto, às 8h30.

Na ocasião, amigos e familiares estiveram presentes em um encontro marcado por emoção,
lembrança e gratidão,  no mesmo campo em que João Motoca dedicou tanto  de sua vida,
transmitindo  amor,  conhecimento  e  alegria  a  todos  ao  seu  redor.  Foi  uma  homenagem
simples,  mas  carregada  de  significado,  reafirmando  que  sua  memória  continua  viva  no
coração de Ibitinga.

Que Deus o receba com a mesma alegria que ele sempre transmitiu dentro e fora de campo.
Sua  estrela  continuará  brilhando  no  céu  e  no  coração  de  todos  nós,  inspirando  futuras
gerações com o exemplo de humildade, companheirismo e paixão pelo esporte.

Após a solenidade, houve ainda um amistoso com os alunos da escolinha de futebol, sob a
orientação do próprio Professor Dito Bala, gesto que tornou o momento ainda mais simbólico
e especial. A partida representou a continuidade de um legado, unindo passado, presente e
futuro  do  futebol  ibitinguense,  mostrando  que  o  espírito  de  João  Motoca  segue  vivo  na
formação de novos talentos e cidadãos.

Assim, a Câmara Municipal  de Ibitinga manifesta,  por meio desta  Moção de Aplauso,  seu
reconhecimento ao Professor Dito Bala pela bela iniciativa, estendendo também aos familiares
e amigos do saudoso João Motoca toda solidariedade, respeito e carinho. Que sua memória
permaneça eterna e que sua história continue a inspirar nossa comunidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

30
10

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA40-7E87-5F0F-05D5

MOÇÃO Nº 349/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

34
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

30
10

/2
02

5
01

/0
9/

20
25

 1
7:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA40-7E87-5F0F-05D5

		2025-09-01T16:52:06+0000

		2025-09-01T20:33:22+0000

		2025-09-01T20:35:12+0000

		2025-09-01T20:35:52+0000

		2025-09-01T20:37:06+0000

		2025-09-01T20:42:25+0000

		2025-09-01T20:48:04+0000